ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ethics of AI in Marketing

Ethics of AI in Marketing

2023

Alexander Keviczky

Studijní program: Ekonomika a management

Vedoucí práce: doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE​

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

496274 Osobní číslo:​Alexander Jméno:​Keviczky Příjmení:​

Masarykův ústav vyšších studií Fakulta/ústav:​

Zadávající katedra/ústav: Institut manažerských studií

Ekonomika a management Studijní program:​

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:​

Etika využití umělé inteligence v marketingu

Název bakalářské práce anglicky:​

Ethics of AI in Marketing

Pokyny pro vypracování:​
Cílem práce je analyzovat problémy AI v marketingu.​
Osnova: úvod, funkce umělé inteligence,​
empirický výzkum a praktické případové studie,​
hodnocení etiky používání AI v marketingu.​
Závěr a diskuse​

Seznam doporučené literatury:​
MARIANI, Marcello M.; PEREZ�VEGA, Rodrigo; WIRTZ, Jochen. AI in marketing, consumer research and psychology:​
a systematic literature review and research agenda. Psychology & Marketing, 2022, 39.4: 755-776.​
HERMANN, Erik. Leveraging artificial intelligence in marketing for social good—An ethical perspective. Journal of Business​
Ethics, 2022, 179.1: 43-61.​
NGAI, Eric WT; WU, Yuanyuan. Machine learning in marketing: A literature review, conceptual framework, and research​
agenda. Journal of Business Research, 2022, 145: 35-48.​
KOPALLE, Praveen K., et al. Examining artificial intelligence (AI) technologies in marketing via a global lens: Current​
trends and future research opportunities. International Journal of Research in Marketing, 2022, 39.2: 522-540.​

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:​

doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc. Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:​

Termín odevzdání bakalářské práce: _____________​Datum zadání bakalářské práce: 09.12.2022

Platnost zadání bakalářské práce: _____________​

___________________________​___________________________​___________________________​
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.​

podpis děkana(ky)​
Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.​

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry​
doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.​

podpis vedoucí(ho) práce​

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC CVUT-CZ-ZBP-2015.1

KEVICZKY, ALEXANDER. Ethics of Artificial Intelligence in Marketing. Praha: ČVUT 2023. Bakalářská
práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně. Dále prohlašuji, že jsem
všechny použité zdroje správně a úplně citoval(a) a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 21. 04. 2023 Podpis:

4

Acknowledgements

Firstly, I would like to thank my supervisor doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc. For supporting
me throughout the process. Furthermore, I would like to thank girlfriend for having patience with me
during this stressful time, my mom for proof reading and lastly all the people who responded to the
survey.

5

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá etickými otázkami, které přináší umělá inteligence. Nejprve se
zaměřuje na samotnou umělou inteligenci. Stručně popisuje historii, popisuje různé typy a ukazuje
několik příkladů. Kapitola 2 se zaměřuje na budoucí možnosti, zejména na Singularitu a její dopady.
Kapitola 3 pak upozorňuje na efekty umělé inteligence v marketingu. Věnuje se tématu
"personalizovaného obsahu". Popisuje, jak může být používán k formování veřejného mínění a
zdůrazňuje, proč je pro spravedlivou demokracii extrémně nebezpečný. Kapitola 4 vysvětluje
metodologii použitou v procesu výzkumu, zejména proč byl použit dotazník a poskytuje podrobný
rozbor. Kapitola 5 prezentuje výsledky provedeného výzkumu a nabízí doporučení pro budoucí použití
umělé inteligence. Závěrem práce konstatuje, že je naprosto nezbytné dále vzdělávat veřejnost v
těchto otázkách, aby tlak od informované veřejnosti na firmy vyvíjející a nasazující technologie umělé
inteligence neustával.

Klíčová slova

Umělá inteligence, Etika, Marketing, Veřejné mínění, Algoritmy, Sociální média.

Abstract

This bachelor’s thesis delves into the ethical implications posed by Artificial Intelligence. Firstly, it
focuses on Artificial Intelligence itself. It goes briefly over the history, describes the different types of
it and provides some examples. Chapter 2 centres around the future possibilities, mainly the Singularity
and its effects. Chapter 3 then spotlights Artificial Intelligence in marketing itself. It dives into the rabbit
hole that is “Curated/personalised content”. How it can be used to form public opinion and highlights
why it is extremely dangerous to a fair democracy. Chapters 4 explains on the methodology used in
the research process, specifically it explains why a survey was used and provides a detailed breakdown.
Chapter 5 presents the findings of the research conducted and offers recommendations for the future
use of Artificial Intelligence. It concludes that it is absolutely vital to further educate the public on these
issues, as to keep the pressure from an educated public on companies developing and deploying
Artificial Intelligence technology.

Keywords

Artificial Intelligence, Ethics, Marketing, Public Opinion, Algorithms, Social Media
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Introduction

As technology progresses, the use of Artificial Intelligence (AI) in marketing is becoming more
common than ever. Advertisers are no longer restricted to traditional advertising mediums such as
newspapers or billboards. Advanced algorithms can analyse massive volumes of consumer data to
better understand buyer habits and deliver adverts to specific target demographics through social
media platforms ranging from Instagram or Facebook to Twitter or Discord. It is surprisingly easy to do
so, when user data is being sold extensively among abovementioned networks

Artificial Intelligence allows for increased efficiency and ease within marketing, which can also
lead to very positive customer experiences, steering towards favourable reviews. Even possibly
boosting smaller businesses which would otherwise not have such reach.

There are moral considerations to take into account with this technology, as with any other. In
this context, the use of artificial intelligence in marketing raises a number of serious concerns regarding
privacy, transparency, safety and bias. These issues must be examined in order to guarantee that the
utilization of AI stays ethical and beneficial to both businesses and consumers. The issue of the length
and unclarity of Terms of Service, which users are pressured into signing due to lack of alternatives, is
critically large, as barely anyone goes out of their way to study the lengthy and complicated
documents.

It is hoped that by the end of this thesis, a better understanding of the ethical issues at hand
will be reached, and lead to a more responsible use of this technology. Through the use of pressure
from a more educated public.
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1 Artificial Intelligence

1.1 Definition

There are 2 ways of defining artificial intelligence. The first one refers to the simulation of a human
mind in machines with learning and problem-solving skills. The other one would define AI as anything
that takes an input and based on that it outputs something. By that definition, any contraption complex
enough would be AI, for example, a toaster that turns off after a timer runs out. The actual definition
by the Cambridge Dictionary is “the study of how to produce machines that have some of the qualities
that the human mind has, such as the ability to understand language, recognize pictures, solve
problems, and learn” (1).

1.2 Narrow vs Strong vs Super

There are 3 different types of artificial intelligence. The narrow/weak, the strong/general, and the
super. Their main difference is the level of thinking and independence.

1.2.1 Artificial Narrow intelligence - ANI

ANI stands for Artificial narrow intelligence. It is the only type we have achieved to create so far. It is

[…]

which provide a short readable summary.

As customers become more informed, brands can do wonders for their marketing by focusing on
valuing transparent use of user data and their privacy. Through this they can increase public trust and
become widely respected brands. From there the information will spread almost on its own. That is if
the company actually employs the aforementioned strategies and it is not just smoke and mirrors.

Should the future of Artificial Intelligence be safe, it is absolutely vital to educate about the potential
risks and options. Artificial Intelligence is comparable to fire, as it is a good servant but a bad master.
There are major risks related to it, ranging from misuse to existential threats. However, all can be
limited through upholding ethical standards during the development and deployment. It is of the
utmost importance to hold companies that develop advanced algorithms to ethical standards. As
without that, soon we might lose ourselves to please the all-mighty algorithms. A practice that is
already happening on YouTube.

56

List of used literature

1. Press, Cambridge University. Artificial intelligence. Cambridge English Dictionary. [Online] [Citace:
20. March 2023.] https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/artificial-intelligence.

2. SEARLE, John. 2-chinese-room. Wikimedia Commons. [Online] 13. August 2008. [Citace: 25. March
2023.] https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b6/2-chinese-room.jpg.

3. TechTarget. Turing test. SearchEnterpriseAI. [Online] 17. January 2022. [Citace: 1. April 2023.]
https://searchenterpriseai.techtarget.com/definition/Turing-test.

4. Flight Mechanic. Autopilot Components – Part One. Flight Mechanic. [Online] 13. December 2010.
[Citace: 2. April 2023.] https://www.flight-mechanic.com/autopilot-components-part-one/.

5. Research, Morgridge Institute for. How Does Autopilot Work? Blue Sky Science. [Online] 20.
November 2018. [Citace: 3. April 2023.] https://morgridge.org/blue-sky/how-does-autopilot-
work/.

6. Tesla. Autopilot. Tesla. [Online] [Citace: 4. April 2023.] https://www.tesla.com/autopilotAI.
7. JEFFRIES, Daniel. The Perfect Organism. Becoming Human. [Online] 21. September 2018. [Citace: 3.

December 2022.] https://becominghuman.ai/the-perfect-organism-d350c05d8960.
8. LEVINSON, Frank H. Man and Superman: Life Near an Approaching Technology Singularity. Sramana

Mitra's Blog. [Online] 5. July 2017. [Citace: 7. April 2023.]
https://www.sramanamitra.com/2017/07/05/man-and-superman-life-near-an-approaching-
technology-singularity/.

9. DYSON, Freeman. Energy consumption estimated in three types of civilizations defined by
Kardashev scale. Wikimedia Commons. [Online] 29. June 2012. [Citace: 10. April 2023.]

10. DOFFMAN, Zak. Facebook Has Just Been Caught Spying On Users’ Private Messages And Data—
Again. Forbes. [Online] 30. January 2019. [Citace: 8. April 2023.]
https://www.forbes.com/sites/zakdoffman/2019/01/30/facebook-has-just-been-caught-spying-
on-users-private-messages-and-data-again/?sh=4e41e2af31ce.

11. Subreddit Stats. Reddit Metrics: HongKong. Subreddit Stats. [Online] [Citace: 8. April 2023.]
https://subredditstats.com/r/HongKong.

12. HAMPEJS, Martin. Whistleblower: Cambridge Analytica působila v Česku. Informace sdílela i s
Lukoilem. Lidovky.cz. [Online] Mafra, a.s., 27. March 2018. [Citace: 9. April 2023.]
http://www.lidovky.cz/svet/whistleblower-cambridge-analytica-byla-i-v-cesku-informace-sdilela-i-
s-lukoilem.A180327_165828_ln_zahranici_mha.

13. Helplama. Discord Statistics: Updated 2022. Helplama. [Online] 2022. [Citace: 10. April 2023.]
https://helplama.com/discord-statistics/.

14. HEINEMANN, Gaby. Global Twitter users: Age distribution. Statista. [Online] 22. MArch 2022.
[Citace: 23. April 2023.] https://www.statista.com/statistics/283119/age-distribution-of-global-
twitter-users/.

57

Table of Figures

Figure 1: Chinese Prison Argument 10
Figure 2: Airplane Autopilot 12
Figure 3: Tesla Autopilot 13
Figure 4: The Singularity 14
Figure 5: Kardashev Scale 15
Figure 6: Margin of Error formulae 21
Figure 7: Question 1 23
Figure 8: Question 2 24
Figure 9: Question 3 24
Figure 10: Question 4 25
Figure 11: Question 5 26
Figure 12: Question 6 27
Figure 13: Question 7 28
Figure 14: Question 8 29
Figure 15: Question 9 29
Figure 16: Question 10 30
Figure 17: Question 11 30
Figure 18: Question 12 31
Figure 19: Question 13 31
Figure 20: Question 14 32
Figure 21: Question 15 33
Figure 22: Question 16 34
Figure 23: Question 17 35
Figure 24: Question 18 35
Figure 25: Question 19 36
Figure 26: Question 20 37
Figure 27: Question 21 37
Figure 28: Question 22 37
Figure 29: Question 23 38
Figure 30: Question 24 39
Figure 31: Question 25 39
Figure 32: Question 26 40
Figure 33: Question 27 41
Figure 34: Question 28 41
Figure 35: Question 29 42
Figure 36: Age pie chart 43
Figure 37: Location pie chart 44
Figure 38: Education bar chart 45
Figure 39: Gender pie chart 45
Figure 40: Employment pie chart 45
Figure 41: TIme spent on social media column chart 46

58

Figure 42: AI tool usage column chart 47
Figure 43: Familiarity with AI 48
Figure 44: Terms and conditions pie chart 49
Figure 45: Question 15 column chart 50
Figure 46: Question 17 column chart 51
Figure 47: Question 27 pie chart 53
Figure 48: Question 28 column chart 54
