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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Etika využití umělé inteligence v marketingu
Jméno autora: Alexander Keviczky
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Téma je náročnější protože se v ČR jedná o velice inovativní oblast

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář. BP splnila zadané cíle co do rozsahu i obsah práce

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student pracoval samostatně jednotlivé části konzultoval s vedoucí práce a průběžně zapracovával
připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Student využil znalostí získaných studiem a dalších vědomostí získaných při samostatném studiu a při
praktické aplikaci v bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je napsaná anglicky a student využívá odbornou terminologii užívanou v této oblosti. Angličtina je
dobrá a odpovídá tomu, že student absolvoval středoškolské studium v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Zdroje byly vybrané dobře a adekvátně zpracovávané problematice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Dosažené výsledky jsou spíše v obecnější rovině. Student zmapoval postoje k umělé inteligenci v různých klastrech
společnosti, a výsledky naznačují, že otázka využití umělé inteligence je stále otevřená.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

How can society ensure that the development and use of artificial intelligence is ethical and beneficial for all
individuals, and what steps can be taken to minimize any potential negative consequences?

What ethical considerations should be taken into account when using artificial intelligence in marketing, such as
potential biases or privacy concerns?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.5.2023 Podpis: Irena Jindřichovská